Директору Департамента

технического регулирования и

аккредитации

Т.Б. Нурашеву

О направлении информации

на СЗ от 07.12.2022 № 16-27409/Э

Уважаемый Тимур Бекбулатович!

Департамент таможенного законодательства и правоприменительной

практики (далее – Департамент), рассмотрев в части своей компетенции проект

решения Коллегии Евразийской экономической комиссии «О внесении изменений в

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12 апреля 2016 г.

№ 30», предусматривающего внесение изменений в Перечень продукции, в

отношении которой подача таможенной декларации сопровождается

представлением документа об оценке соответствия (сведений о документе об оценке

соответствия) требованиям технического регламента Таможенного союза «О

безопасности сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к

ним» (ТР ТС 031/2012) (далее соответственно – проект решения, Комиссия),

сообщает следующее.

Преамбула Решения Коллегии Комиссии от 12.04.2022 № 30, в которое

вносятся изменения, содержит отсылочную норму на Положение о порядке ввоза на

таможенную территорию Таможенного союза продукции (товаров), в отношении

которой устанавливаются обязательные требования в рамках Таможенного союза,

утвержденное Решением Коллегии Комиссии от 25 декабря 2012 г. № 294.

Вместе с тем данное Решение Коллегии Комиссии утратило силу.

В этой связи проект приложения требует доработки в части включения

изменений, касающихся преамбулы указанного Решения Коллегии Комиссии, и

предусматривающих отсылки на действующий в настоящее время Порядок ввоза на

таможенную территорию Евразийского экономического союза продукции,

подлежащей обязательной оценке соответствия на таможенной территории

Евразийского экономического союза, утвержденный Решением Совета Комиссии

от 12 ноября 2021 г. № 130.

Относительно приложения к проекту решения сообщаем, что оно нуждается в

доработке, так например:

– в подпункте з) пункта 2 приложения к проекту решения указаны не все коды

на товары, перечисленные в наименовании подпункта 14).

Обращаем внимание, что, например, электронные блоки управления

классифицируются в товарных позициях 8471 и 8537 ТН ВЭД ЕАЭС, регуляторы

давления – 9026 20 ТН ВЭД ЕАЭС, фильтры – 8421 ТН ВЭД

ЕАЭС, топливный насос – 8414 ТН ВЭД ЕАЭС,

предохранительное устройство – 8536 ТН ВЭД ЕАЭС, гибкий

Евразийская экономическая
комиссия

№ 18-28296/Э от 19.12.2022

2

2

топливопровод – шланги – в товарной позиции 4016 и 3926 ТН ВЭД ЕАЭС

(в зависимости от материала изготовления).

Также информируем, что подтвердить правильность кодов некоторых товаров,

включенных в подпункт 14), будет затруднительно без наличия информации о

товарах.

В связи с изложенным Департамент выражает готовность в случае

необходимости принять участие в дополнительных обсуждениях по замечаниям и

предложениям, указанным в настоящей служебной записке.

С уважением,

Директор Департамента

таможенного законодательства

и правоприменительной практики

С.В. Владимиров

Майкова С.В., 52-54

Дудина Е.Н., 31-34